
Portaria nº 121, de 05 de julho de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201112543
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, Campo
Limpo Paulista/SP

2 201012719
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE PAULO
SETUBAL

FUNDACAO PAULISTA DE
TECNOLOGIA E EDUCACAO

Rua Maneco Pereira, 619,
Centro, Tatuí/SP

3 201112008
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA THEREZA
PORTO MARQUES

ASSOCIACAO CULTURAL E
EDUCACIONAL PORTO
MARQUES

Rua São Sebastião, 25,
Centro, Jacareí/SP

4 201012210 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE PAULO

SETUBAL
FUNDACAO PAULISTA DE
TECNOLOGIA E EDUCACAO

Rua Maneco Pereira, 619,
Centro, Tatuí/SP

5 201112037 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

Rodovia BR-104 - até km
65,001 - lado ímpar, S/N, Br
104, km 59. Localidade
Varzea da Picada,
Divinópolis, Caruaru/PE

6 201112046 QUÍMICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

Rodovia BR-104 - até km
65,001 - lado ímpar, S/N, Br
104, km 59. Localidade
Varzea da Picada,
Divinópolis, Caruaru/PE

7 201108934 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE

HORTOLÂNDIA
INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

Avenida Santana, 1070,
Jardim Amanda I,
Hortolândia/SP

8 201112468 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE FERNANDOPOLIS

Avenida Teotônio Vilela, s/n,
Campus Universitário,
Fernandópolis/SP

9 201113954
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

200 (duzentas)
ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
DIREITO E ECONOMIA

ESADE - ESCOLA SUPERIOR
DE ADMINISTRACAO,
DIREITO E ECONOMIA S.A

Rua Luiz Afonso, 84, Cidade
Baixa, Porto Alegre/RS

10 201112036 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

Rodovia BR-104 - até km
65,001 - lado ímpar, S/N, Br
104, km 59. Localidade
Varzea da Picada,
Divinópolis, Caruaru/PE

11 201107895 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

Rua João da Escócia, S/N.
Nova Betânia., 1.561, Nova
Betânia, Mossoró/RN

12 201012767 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA

Rua Joaquim Felipe, 250,
Boa Vista, Recife/PE

13 201114411
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE ESTÁCIO
DO RECIFE - ESTÁCIO
FIR

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

Avenida Engenheiro Abdias
de Carvalho, 1678,
Madalena, Recife/PE

14 201110848
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DOM
BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

Avenida Presidente
Wenceslau Braz, 1172, Vila
Guaíra, Curitiba/PR

15 201117123 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

Avenida Gustavo Paiva,
5017, Cruz das Almas,
Maceió/AL

16 201112254 QUÍMICA
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA

Centro de Ciências Agrárias,
S/N, Campus Universitário
II, Cidade Universitária,
Areia/PB

17 201111224
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

Rua Santos Dumont, 888,
Niteroi, Canoas/RS

Portaria nº 121, de 05 de julho de 2012



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201114880 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS, CULTURA E
EXTENSÃO DO RIO
GRANDE DO NORTE

CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

Rua Orlando Silva, 2896,
Capim Macio, Natal/RN

19 201201544 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DO RECIFE - ESTÁCIO
FIR

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

Avenida Engenheiro Abdias
de Carvalho, 1678,
Madalena, Recife/PE

20 201112622 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

220 (duzentas
e vinte) FACULDADE LITERATUS

CENTRO DE ASSISTENCIA AO
DESENVOLVIMENTO DE
FORMACAO PROFISSIONAL
UNICEL LTDA

Avenida Constantino Nery,
3.693, Chapada,
Manaus/AM

21 201014823
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

Rua Almirante Barroso, 883,
Centro, João Pessoa/PB

22 201115174 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE BAURU

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Rua Rodolfina Dias
Domingues, 11, Quinta
Ranieri, Jardim Ferraz,
Bauru/SP

23 201111874 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS

Praça Prof. Edmir Sá Santos,
S/N, Campus Universitário ,
Lavras/MG

24 201000209
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

Avenida João Pinheiro,
1.046, Jardim do Ginásio,
Poços de Caldas/MG

Portaria nº 121, de 05 de julho de 2012


